<sup>129</sup> "Pro decisione huius gravissimae quaestionis, ante omnia praetermittendum est, quod nomine summi Pontificis aut Papae, intelligimus Pastorem universalem Ecclesiae, imo totius orbis, qui sit vicarius Christi in terris, et Petri Apostoli in praedicatione successor". 56.

<sup>130</sup> "Advertendum est secundo loco, catholicae fidei esse dogma, summum Pontificatum divino iure institutum esse in Ecclesia a Christo Domino Iohannis 21. (...) Praeterea tertio notandum est, valde temerarium esse, et scandalosum multarum haereseum fomentum, asserere, quod concilium sit supra Papa, et quod huic simile est, quod autoritas, quae est in Papa ad pascendum et regendum Ecclesiam, non sit immedie a Christo, sed derivata ab Ecclesia, quae eligit Pontificem. Ubi non audeo dicere, hoc esse dogma haereticorum. Quia nondum invenio expresse definitum in aliquo Concilio aut

Como doctor y como persona privada, puede el Sumo Pontífice errar en materia de fe. Cabe que se equivoque aquí con error irrefragable, incluso con error culpable. Es posible hasta que incurra en error con pertinacia y caiga en la herejía. Esta conclusión se coloca contra la opinión del Campense (Albert Pigge), así como contra algunos teólogos más recientes. Báñez la considera opinión de todos los antiguos, tanto romanos Pontífices o doctores escolásticos anteriores al Campense. A pesar de la opinión de A. Pigge, sigue siendo todavía el sentir de los doctores más ponderados<sup>111</sup>. Si el Sumo Pontífice cae en herejía, no pierde la dignidad papal al instante. No la pierde tampoco antes de que sea depuesto por la Iglesia. Se dice expresamente esto para contrarrestar la opinión de Turquemada<sup>112</sup>.

A las dos conclusiones anteriores, cabe objetar que el Sumo Pontífice deja de ser la cabeza de la Iglesia en el momento de incurrir en herejía. Ésta le obliga a dejar de ser el Pontífice por no ser ya miembro. A este respecto, enseña Báñez que el Sumo Pontífice no es llamado la cabeza de la Iglesia por su santidad o por su fe. No es ésta su influencia

Pontificis decretali (...) Notandum est quarto, Romanum Pontificem iure divino esse summum Ecclesiae Pontificem, ita bene ut episcopatus urbis et episcopatus orbis ex Christi Domini institutione idem sit (...) Notandum est quinto, quod neque summus Pontifex neque tota Ecclesia possunt novum articulum vel primum dogma condere quantum ad substantiam, sicut neque possunt novum sacramentum instituire, imo multo minus, quia fides est preelucens in Ecclesia fundamentum. Quapropter etiam ipse Christus Dominus, quamvis instituit nova sacramenta, non tamen instituit, aut fecit novum fidei articulum quantum ad substantiam (...) Ultimum notandum est, quod Papa dupliciter potest veritatem aliquam definire. Uno modo sicut doctor et persona privata. Quo pacto Innocent. III. edidit commentaria super Decretales. Altero modo ut pastor et iudex universalis Ecclesiae; quae tamem in causis criminalibus, quam in civitatibus Christianae republicae, excommunicando, vel absolviendo, vel ligando (...) Est autem altera potestas definitiva ad declarandas veritates fidei, quae licet sit iurisdictionis, est tamen altioris ordinis et rationis, quam praecedens, quia convenit Pontifici ex assistentia Spiritus Sancti, quae nulli promissa est". 56-57.